—1—

新野县十六届人大

第十九次会议文件九

新野县人民政府
关于新野县 2023 年县本级决算草案和 2024

年
上半年预算执行情况的报告

——2024年 8月 21日在县十六届人大常委会第十九次会议上

县财政局局长 王满星

主任、各位副主任、各位委员：

我受县人民政府委托，现将县人民政府关于新野县 2023 年

县本级决算草案和 2024 年上半年预算执行情况报告如下：

一、2023 年财政决算情况

（一）全县一般公共预算收支决算情况

1、全县一般公共预算收支情况。全县一般公共预算收入完

成 11.97 亿元，为预算的 103.7%，增长 14%，税收收入 7.47 亿

元，增长13%。其中：县本级收入完成9.67亿元，为预算的106.4%，

增长 15.3%；乡镇级收入完成 2.31 亿元，为预算的 93.8%，增长

9.2%。

全县一般公共预算支出完成 37.67 亿元，为调整预算的

78.6%，增长 9%。其中：县本级支出完成 34.58 亿元，为调整预

算的 79.4%，增长 9.1%；乡镇级支出完成 3.09 亿元，为调整预

算的 71.1%，增长 8.5%。

—2—

2、政府性基金收支情况。全县政府性基金收入完成 3.05

亿元，为预算的 29.6%；全县政府性基金支出完成 15.22 亿元，

为调整预算的 87.8%，增长 10.9%。

3、社会保险基金收支情况。全县社会保险基金收入完成

3.17 亿元，为预算的 115%，增长 15%；全县社会保险基金支出

完成 2.31 亿元，为预算的 119%，增长 19%。

4、国有资本经营预算收支情况。全县国有资本经营预算收

入 1980 万元，支出 1980 万元。

（二）政府债务情况

截至 2023 年底，全县政府债务余额合计 45.9 亿元，其中：

一般债务余额 11.38 亿元，专项债务余额 34.52 亿元。各项债务

余额均低于上级财政部门核定限额，政府债务风险整体可控。

（三）落实县人大决议和财政工作情况

按照县十六届人大四次会议有关决议和审查意见，以习近平

新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大

精神，坚持稳中求进工作总基调，落实“适度加力”和“提质增

效”要求，坚持党政机关过紧日子，兜牢基层“三保”底线，紧

盯收支预期目标，加强财税协作，强化收入征管，加大项目建设

推进力度，加快财政资金支付进度，全力以赴保民生、助经济、

促发展，较好服务了全县经济社会发展大局。

2023 年财税部门努力克服社会经济增长缓慢带来的不利影

响，全力以赴完成全年目标任务，财政运行整体平稳，预算执行

总体向好。在看到成绩的同时，必须清醒看到，财政工作中还存

https://www.baidu.com/link?url=WhQwLklZy9lWGPjJaa6n9ByXMfp3yk9Jn5y9rOAavMAVRWegocsOVMHSVWH7BzMZYSrC1oksqEmJuokRcSt9YRxpytlbT7Ni15IhPnxuO93&wd=&eqid=f6c5dbdc00062d1600000002610663a9

—3—

在许多不足和问题，主要是：预算编制的精细化和科学化还需进

一步提高；实现财政收入持续稳定增长、收入质量显著提升的任

务十分艰巨；财政硬性支出增长过快，收支矛盾异常突出，财政

“紧平衡”状态持续加剧；历年来，为保障县重点项目建设及重

要工作事项，累计垫付预算内资金数额过多，导致财政暂付款余

额居高不下，财政资金周转异常困难；预算执行刚性约束不强，

财政支出结构不尽合理，资金使用效益及资源配置效率不高等。

县审计局对 2023 年度县本级财政预算执行及其他财政财务收支

情况进行了审计，针对审计中发现的问题提出了具体的意见建议，

财政部门按照县政府的统一安排，认真组织整改落实工作，部分

问题在审计过程中已整改，部分问题正在从制度机制层面研究具

体整改措施，下一步，我们将进一步加大审计发现问题整改力度，

规范财政预算执行，强化财政资金监管，切实推动审计整改工作

提质增效。

二、2024 年上半年财政预算执行情况

（一）全县财政收支完成情况

1、一般公共预算执行情况。1-6 月，全县一般公共预算收

入完成 4.90 亿元，为年预算的 37.9%，下降 22.6%。其中：县

本级收入完成 3.88 亿元，为预算的 37.9 %，下降 25.6 %；乡

镇级收入完成 1.22 亿元，为预算的 37.8%，下降 8.7%。

1-6 月，全县一般公共预算支出 30.00 亿元，为调整预算的

66.4 %，增长 6.5%。其中：县本级支出完成 29.05 亿元，为预

算的 69.8%，增长 6.1%；乡镇级支出完成 0.95 亿元，为调整预

—4—

算的 26.8%，增长 19 %。

2、政府性基金预算收支完成情况。1-6 月，全县政府性基

金收入完成 1.66 亿元，下降 25.8%。政府性基金支出完成 5.25

亿元，下降 39.8%。

3、社会保险基金预算收支完成情况。1-6 月，全县社会保

险基金收入完成 1.35 亿元，为预算的 40%。社会保险基金支出

完成 1.28 亿元，为预算的 51%。

4、国有资本经营预算收支情况。1-6 月，全县国有资本经

营预算收入、支出均为 0。

（二）2024 年上半年主要工作

1、聚焦财源建设，积极组织财政收入。一是强化财政收入

征管。与税务部门积极沟通配合，加强对重点税源、重点企业的

调查和分析，加大非税收入征管，规范预算外收入管理，确保财

政收入及时、均衡入库。二是积极主动向上争资。围绕国家鼓励

和扶持的关键领域，深入研究政策、吃透政策精神，抢抓中央预

算内投资、地方专项债券、超长期特别国债等资金机遇，全力争

取国家、省级政策扶持。三是积极盘活存量资金。推动盘活国有

闲置资产资源，推动存量资产资源和新增投资之间形成良性循环，

实现“资产-资金-资本”的良性发展。

2、聚焦服务供给，持续深化民生福祉。始终把改善和保障

民生作为财政工作的出发点和落脚点，支持民生事业加快发展，

不断推进基本公共服务均等化。一是优先保障教育支出。坚持教

育优先发展理念，不断优化支出结构，有效保障教育支出。落实

—5—

好各类教育贫困家庭学生资助、补助政策，发放各类教育贫困家

庭学生资助、补助资金。二是持续优化社会保障。落实就业优先

战略，扎实推进脱贫人口、高校毕业生、农民工、退役军人等重

点群体就业，拨付公益性岗位补贴、农村优抚对象补贴等补助资

金。完善社会救助体系，落实城乡低保、特困人员救助等提标政

策，持续推进养老服务体系建设，发放居家养老服务补贴等各类

资金。

3、聚焦减负增能，激发市场主体活力。一是落实减税降费

政策。巩固拓展减税降费成效，持续推进各项减税降费政策落实

落细，减轻市场主体资金压力，让纳税人充分享受到红利和实惠。

二是提升惠企政策质效。通过持续优化营商环境，践行“五个一”

工作法，深化政府采购制度改革，大力落实采购人主体责任，加

强政府采购监管力度，深入推进“万人助万企”，支持“专精特

新”企业培育、建设，提升企业发展动力，在财政补助、政府采

购等方面对各类市场主体一视同仁、同等对待。三是用活金融扶

持政策。充分发挥财税金融支持作用，协调金融机构部门，有效

缓解企业融资难题，提振市场主体发展信心。

4、聚焦中心大局，切实保障社会发展。一是全力以赴保民

生。农林水方面，今年以来共筹措资金 3.53 亿元，重点支持农

业产业升级、水利薄弱环节提升、乡村振兴等，扎实推进高标准

农田等项目建设；教育方面，筹措资金 7.59 亿元，全力支持高

质量办好人民满意的教育；社会保障和就业方面，筹措资金 5.13

亿元，不断扎紧扎牢民生保障网；卫生健康方面，筹措 1.17 亿

—6—

元，支持健全公共卫生体系，稳步提升基层公共卫生服务能力。

二是实现了“一张清单管制度”、“一个平台管发放”，资金绩

效显著提升。今年以来，通过“一卡通”系统累计发放项目 35

个，涉及资金 1.25 亿元，惠及人数 8.24 万人，社保卡占比 100%。

三是切实化解债务风险。充分利用债务监测平台，强化地方政府

债务限额管理，从严控制新增债务，有效遏制隐性债务增量，积

极稳妥有序消化存量，全县政府债务风险总体可控。

5、聚焦深化改革，提升财政管理水平。一是加强预算绩效

管理。抓实预算绩效评价这个“牛鼻子”，强化部门绩效管理主

体责任，开展重大项目绩效评价，依托第三方绩效评价机构，开

展预算单位绩效评价培训、重点项目绩效评价，提高资金使用效

率。二是不断优化营商环境，提高采购效能。三是深化国资国企

改革。已拟定《关于加强和改进企业国有资产监管工作的意见（试

行）》，修订完善《新野县县属国有企业经营业绩考核暂行办法》，

县委县政府已印发；拟定《关于加强县管国有企业领导人员管理

工作的实施意见》，不断完善国有企业的选人用人制度、薪酬管

理制度等，着力推动县属国企经营管理提质增效。

6、聚焦财政监管，牢固树立底线思维。一是开展财经纪律

专项整治。充分发挥财政职能，强化财经纪律约束，扎实推进各

项财会监督专项行动工作，重点聚焦民生资金、财经纪律重点问

题整治、会计代理记账行业等，提高检查覆盖面。通过把问题整

改贯穿监督检查全过程，督促相关单位加强对财会监督检查等反

馈问题的整改，强化跟踪问效，确保专项行动取得实效。二是有

—7—

效管控财政风险。坚持“三保”支出在财政支出中的优先地位，

把过“紧日子”落到实处，兜牢“三保”底线，不留硬缺口。加

强财政国库资金管理，强化库款运行动态监控，全力保障财政经

济平稳运行。三是提高预决算公开工作水平。聚焦“三公”经费、

机关运行经费、政府性采购支出、预算绩效等重点，实时动态督

促单位落实预决算公开的主体责任，立查立改，推进财政工作在

阳光下运行。

（三）存在的问题

一是刚性支出和重点支出要求高，收支平衡压力大。我县税

源结构单一，税收收入体量较小且不稳定，没有比较稳固可靠的

支柱财源和新的增长点。同时，随着刚性支出日益增加，地方可

用财力增长乏力与刚性支出增长较快的矛盾愈加突出，收支平衡

面临巨大压力，财政运行保障日益艰难。

二是政府性债务步入偿债高峰期，防范风险任务重。随着债

务规模的不断增加，我县已进入政府偿债高峰期，PPP 项目财政

付费及债券资金还本付息金额逐年增加，部分 PPP 项目自身无收

益，专项债项目大多尚在建设中，能够安排用于还债的资金极为

有限，防范化解政府债务风险任务艰巨。

三是上级财政部门对一般公共预算支出严格管控，“三保”

外支出难以全方位保障。为坚决兜牢基层“三保”底线，目前省

财政厅采取强力措施，依托预算管理一体化系统，实施对一般公

共预算支出指标总量管控、对政府性基金以收定支管控，财政支

出被严格监控，年初安排部分事项因预算指标无法下达，造成部

—8—

分重点事项难以给予财力支撑。

三、2024 年下半年工作打算

一是以增加收入为切入点，激发财政工作新动能。积极学习

贯彻二十届三中全会关于深化财税体制改革的有关精神，着眼长

远，运用金融、财税等手段，通过减税、降费、贴息、担保等财

税优惠政策，持续加大财源培育力度，为财政稳定增收夯实基础。

强化财税协作，形成收入共治的良好局面。加强对重点行业、重

点税源调研了解，扩大收入组织范围，拓展收入增长空间，深挖

收入增长潜力，切实做到依法征收，应收尽收。及时与自然资源

部门对接，多措并举加大土地出让收入组织力度，实现土地出让

收益最大化。加大异地土地指标款的催收力度，提高财政可统筹

能力。把项目资金争取作为重中之重，紧盯中省政策动态和资金

投向，聚焦重点领域和薄弱环节，加强衔接汇报，配合项目主管

部门，全力做好项目谋划、包装、申报工作，竭尽全力争取中上

级政策性资金，为财政稳健运行提供保障。

二是以优化支出为关键点，打开财政工作新局面。牢固树立

过“紧日子”思想，分类分层压支出、调结构、盘存量。落实好

党政机关习惯过紧日子要求，大力压减一般性和非急需非刚性支

出，切实兜牢“三保”底线。完善“三保”支出审核监控机制，

对照上级“三保”政策清单，坚持应保尽保。规范民生政策提标

扩围事项，对拟自行出台的民生政策，及时开展财政承受能力评

估，对未通过评估的不得出台实施。切实践行尽力而为、量力而

行要求，对重大政府投资项目加强事前论证和风险评估，为项目

—9—

立项提供重要依据，变“被动付款”为“主动谋划”，变项目建

设“局外人”为项目立项“参与者”。认真分析项目分配、支付

进度慢的原因，采取有效措施，加快项目建设和资金支出进度，

提高财政资金支出的及时性、均衡性和有效性。

三是以改善民生为基本点，彰显财政工作新作为。优化财政

支出结构，提升财政支出效能，重点支持保障和改善民生，加强

基础性、普惠性、兜底性民生实事项目建设，确保民生实事所需

资金逐项落实到位，扎实有效推进所办民生实事达到预期效果，

在高质量发展中持续增进民生福祉，让人民群众共享发展成果。

四是以防范风险为落脚点，谱写财政工作新篇章。持续加强

债务管理，严格执行政府举债融资负面清单制度，加强穿透式监

测，稳妥化解存量政府隐性债务，坚决遏制新增隐性债务，完善

隐性债务常态化监控机制，有效防范化解各类风险隐患。进一步

加强政府债务“借、用、还”管理，按照“谁使用、谁归还”的

原则，分类落实偿债资金来源，确保按时还本付息。

主任、各位副主任、各位委员，下半年的各项财政工作任务

艰巨，我们将在县委的坚强领导下，在县人大监督支持下，以时

时放心不下的责任感和如履薄冰的紧迫感，积极发挥财政职能，

扎实做好财政各项工作，为全县经济社会事业高质量发展做出更

大贡献。

以上报告，请予审议。

附件：1、

—10—

2、

3、

4、

—11—

—12—

—13—

	——2024年8月21日在县十六届人大常委会第十九次会议上